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Informace o používání nových sazeb daně při sledování výše zajištění daně 

Ke znění zákona o spotřebních daních účinnému od: 1.1.2024 

Doplňuje předchozí zveřejněnou informaci.: XXX 

Zpracoval: kpt. Ing. Jana Merhoutová 

Dne: 07.12.2023 

Od 1. ledna 2024 nabude účinnosti zák. č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů (dále jen „zákon o konsolidaci veřejných 

rozpočtů“), jež mimo jiné novelizuje zák. č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních (dále jen 

„zákon o SPD“). Touto novelou dojde mimo jiné i ke změně sazeb daně z lihu, tabákových 

výrobků a ze zahřívaných tabákových výrobků a také k navýšení max. možné výše zajištění 

daně poskytnuté složením nebo převodem peněžních prostředků u lihu. Všechny tyto změny 

budou mít vliv i na změnu zajištění daně daňového skladu a oprávněného příjemce 

pro opakované přijímání vybraných výrobků.  

Podle ČÁSTI TŘICÁTÉ TŘETÍ, Čl. LVI, přechodných ustanovení, bodu 2. zákona 

o konsolidaci veřejných rozpočtů „Zajištění daně poskytnutá podle zákona č. 353/2003 Sb., 

ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, pro daňový sklad lihu nebo 

oprávněným příjemcem pro opakované přijímání lihu se považují za zajištění daně poskytnutá 

v souladu se zákonem č. 353/2003 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 

zákona, a to do posledního dne třetího kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí 

účinnosti tohoto zákona.“ 

Toto přechodné ustanovení má umožnit subjektům v souvislosti s nabytím účinnosti tohoto 

zákona dostatečný prostor pro navýšení zajištění daně z lihu pro daňový sklad a 

pro oprávněného příjemce pro opakované přijímání vybraných výrobků.  

Dále má toto ustanovení za cíl poskytnout subjektům dostatečný časový prostor pro případnou  

změnu způsobu poskytnutí zajištění daně. 

Od 1.4.2024 budou muset držitelé povolení k provozování daňového skladu a 

oprávněného příjemce pro opakované přijímání vybraných výrobků při sledování výše 

zajištění daně podle § 21 odst. 9 zákona o SPD vycházet ze sazeb spotřební daně pro líh 

platných od 1.1.2024. 

Podle ČÁSTI TŘICÁTÉ TŘETÍ, Čl. LVI, přechodných ustanovení, bodu 3. zákona 

o konsolidaci veřejných rozpočtů: „Zajištění daně poskytnutá podle zákona č. 353/2003 Sb., 

ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti čl. LIV bodů 31 a 41, pro daňový sklad 

tabákových výrobků nebo zahřívaných tabákových výrobků se považují za zajištění daně 

poskytnutá v souladu se zákonem č. 353/2003 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 

čl. LIV bodů 31 a 41, a to do posledního dne třetího kalendářního měsíce následujícího po dni 

nabytí účinnosti čl. LIV bodů 31 a 41.“ 

Toto přechodné ustanovení má umožnit subjektům dostatečný časový prostor nezbytný 

pro navýšení zajištění daně pro daňový sklad na výrobu tabákových výrobků a zahřívaných 

tabákových výrobků.  

Dále má toto ustanovení za cíl poskytnout subjektům dostatečný časový prostor pro případnou 

změnu způsobu poskytnutí zajištění daně. 
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Od 1.5.2024 budou muset držitelé povolení k provozování daňového skladu tabákových 

výrobků nebo zahřívaných tabákových výrobků při sledování výše zajištění daně podle § 

21 odst. 9 zákona o SPD vycházet ze sazeb spotřební daně pro tabákové výrobky a 

zahřívané tabákové výrobky účinných od 1.2.2024.  

Přechodná ustanovení v bodech 14. až 18. ČÁSTI TŘICÁTÉ TŘETÍ, Čl. LVI stanoví, aby se 

v případě doprav zahájených před datem účinnosti nových sazeb, na které bylo 

poskytnuto zajištění daně podle dosavadní právní úpravy, pohlíželo jako na zajištění daně 

poskytnuté v souladu s nově zavedenou úpravou. 

plk. Ing. Jan Boháč, MBA 

ředitel odboru 

odbor 23 – Daní 

Generální ředitelství cel 
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